A vegetação é composta principalmente de adensamentos arbóreos 

plantados em caráter paisagístico e com função de proteger a APP às margens do 

Rio Baquirivu-Guaçu. A compensação será feita em uma área equivalente a 0,84 ha, 

através do plantio de 1.400 (mil e quatrocentas) mudas em área da mesma bacia 

hidrográfica e com características ambientais semelhantes à da intervenção, ou até 

mesmo através da compra de uma área de mesmo tamanho, já florestada, visando a 

proteção da mesma. A figura 5.48 traz uma representação em planta da área